西建大教〔2015〕33号
关于开展2015—2016学年

第一学期课堂教学工作专项检查的通知
各院（系）及有关教学单位：
为全面了解我校本学期课堂教学状况，不断提高课堂教学质量，结合审核评估相关要求，学校决定继续开展课堂教学工作专项检查。现将有关事宜通知如下：

一、检查内容及方式

本次检查主要包括课堂教学效果评价及课堂教学状态检查两部分，具体内容如下：

1. 课堂教学效果评价：学校及院（系）业务主管领导、学校相关职能部门副处级以上领导干部、学校督导组、学生对教师课堂教学质量进行评价，评价范围包括本学期为本科生讲授理论课程的所有教师。督导、业务主管领导及副处级以上领导干部采取随机听课的形式进行评价，学生以网上评教的方式进行评价。

2. 课堂教学状态检查：学校及院（系）采取问卷调查、随机抽查、召开师生代表座谈会等方式对课堂教学状态进行检查。本学期重点检查教师课堂教学资料的完备和规范情况、课堂教学相关管理制度的健全情况、教师教学方法和教学手段改革情况、网络教学资源建设情况、教材使用状况、课堂教学秩序、学生上课情况等方面。
  二、时间安排

1. 本次专项检查安排在9月21日～12月15日（第3周周一至第15周周二）进行。

2. 学生评教工作拟定于11月23日～12月15日（第12周周一至第15周周二）进行，具体事宜将另行通知。

三、组织实施

1. 督导组将加大院（系）交叉听课的力度，全方位了解各院（系）课堂教学状况。

2. 各院（系）业务主管领导听课由各院（系）教学办自行安排，学校主管领导及处级干部听课由教务处统一安排，均需填写《西安建筑科技大学课堂教学质量评价表（业务主管领导用）》。

四、相关要求

1. 各院（系）应认真组织本次专项评估工作，要在学校工作安排的基础上，结合实际，特色开展各项课堂教学检查工作。院（系）组织工作将作为本次专项检查工作评选先进的主要依据。
2. 各院（系）要按时汇总听课情况，填写《西安建筑科技大学业务主管领导听课情况汇总表》（见附件1）；及时召开师生代表座谈会，了解教学运行状况及师生需求，并填写《西安建筑科技大学座谈会记录表》（见附件2），务必于12月16日（第15周周三）前将汇总整理好的《西安建筑科技大学业务主管领导听课情况汇总表》和听课原始表、《西安建筑科技大学座谈会记录表》报送教务处教学质量管理科（联系电话：82205251）。

3. 本次专项检查工作结束后，学校将以《教学简报》形式对检查情况进行通报，并将发现的问题向相关单位进行反馈。

附件：

1. 西安建筑科技大学业务主管领导听课情况汇总表

2. 西安建筑科技大学座谈会记录表
（听课表样可在教务处网站“资料下载”栏目中进行下载。）

教务处
2015年9月17日
附件1：

《西安建筑科技大学业务主管领导听课情况汇总表》

（20  －20  学年第  学期）

学院（单位）（盖章）：                           填报人：

	序号
	听课人

姓  名
	课程

名称
	上课

地点
	是否为

多媒体课程
	任课教师

姓  名
	评价

成绩
	听课中发现的问题；意见和建议

说明：①本表不够可另加附页；②请将此表转换成Excel形式进行填写；③针对同一任课教师的不同听课信息请在表格中集中填写

附件2：

西安建筑科技大学座谈会记录表
院（系）：                                  召开时间：    年    月   日

	主持人

	参加人员

	地  点

	座谈会主要内容：

	1. 发现课堂教学中好的做法及存在问题：

2. 需要学校层面解决的问题：

  注：1.在本表“反映问题”部分，应重点填写在教学检查过程中发现的其他院（系）和教学单位存在的问题以及需要学校解决的问题，对于本院（系）存在问题应及时整改，可不必填写；2.本表不够可另加附页

— 4 —
 — 1 —